REQUERIMENTO Nº 028/2022

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações acerca de quais empresas

foram contratadas pelo Município de Dois Vizinhos a partir de

01/01/2021 até a presente data, inclusive quais empresas tiveram

seus contratos prorrogados com o Município de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requerem envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações referente às empresas que foram contratadas

para a execução de obras e serviços pelo Município de Dois Vizinhos, mais especificamente:

a) Quais empresas foram contratadas pelo Município de Dois

Vizinhos para a execução de obras e serviços, através de

licitação e com dispensa ou inexigibilidade de licitação, a partir

de 01/01/2021 até a presente data;

b) Quais empresas que prestavam serviços ao Município de Dois

Vizinhos no final do ano de 2020 tiveram seus contratos

prorrogados com a Administração Pública Municipal;

c) Cópias dos contratos sociais das referidas empresas ou

requerimento de empresário no caso de Empresário Individual;

d) Cópias dos contratos administrativos assinados pelas empresas

com a Administração Pública Municipal.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência nas

contratações de obras e serviços, em cumprimento aos princípios da legalidade e da

publicidade inseridos no art. 37 da Constituição Federal.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 04 de novembro de 2022.

ALCIR ANTÔNIO GANASSINI                                SANDRO JOSÉ BRUNN

          Vereador Proponente                         Vereador proponente